

Skildringen af det Indtryk, Nansens Færd over Indlandsisen gjorde paa Drengene i Jacobshavn.

„Jordens Erobring“ som Helhed er et uensartet Værk, der rummer baade svage og fortrinlige Partier. Det er helt igennem populært skrevet, og Emnet vil altid interessere. Man kan tage et hvilket som helst af Bindene frem en Aften i en ledig Stund og faa et interessant Samvær med en af de gamle eller nye Erobrere af Jorden. Skønt stort af Omfang og bredt anlagt prætenderer Værket vel ikke at være en Haandbog, hvor alle detaillerede Oplysninger kan faas. Men det bør siges, at det heller ikke egner sig til at være Oplysningsbog i Biblioteker o. l. paa Grund af de Mangler, der, som nævnt, er fremtrædende ved enkelte af Bindene. Stoffet er uoverskueligt ordnet, og for flere Omraaders Vedkommende er Opdagelseshistorien slet ikke, eller dog kun ganske overfladisk behandlet.

Det maa undre, at Forlaget ikke har sat en Ære i at gøre det typografiske Udstyr af Værket bedre end Tilfældet er. Der er en Vrimmel af baade rettede og urettede Trykfejl. Har der skullet spares paa Udgifter til Korrektur? Valget af Illustrationer er godt, og der er mange af Billederne, der understøtter Fremstillingen i Teksten. Saa meget mere irriterende er det, at Reproduktionen adskillige Steder lader meget tilbage at ønske.

J o h s. R e u m e r t.

Henning Haslund-Christensen: Jabonah. (230 S., 18×25 cm, talrige Tavler, 1 Kort). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

I Marts 1923 afrejste en Flok unge danske Mænd under Ledelse af Lægen Carl Krebs til Mongoliet for at gundlægge en dansk Koloni og oprette en Forsøgsfarm og en Handelsstation.

En af Deltagerne i dette Foretagende, Løjtnant Haslund-Christensen, kom senere paa store Rejser i Centralasien, dels som Hedins Medarbejder og dels paa egne Handelsrejser og Forskningstogter. Først i 1931 vendte han tilbage til Europa for at komme sig efter et Ulykkestilfælde i Himalaya. Under sin Rekonvalescens skrev han saa ovennævnte Bog, hvori han har fortalt om en Del af sine Oplevelser indtil Aaret 1926.

Resultatet er blevet en Berigelse for den danske Rejse-Litteratur. Bogen er særdeles velskrevet, sat op med et betydeligt artistisk Instinkt, livlig og underholdende, en Oplevelse fra først til sidst.

Men set fra et Forsknings-Synspunkt ligger Bogens Kærne alligevel et helt andet Sted. Haslund-Christensen synes nemlig at have en

ejendommelig Evne til Medleven i os fjerntstaaende Folkeslags Kultur og Sindelag, en Indstilling præget af Forstaaelse og Sympathi, parret med en ubændig Trang til at forstaa disse Mennesker ud fra deres egne Forudsætninger; altsammen Egenskaber, som giver ham store Muligheder som Menneske-Forsker.

„Jabonah“ er ikke blot en interessant Bog, skabt af et stærkt og godt Sind, ikke blot nogle glade Erindringer, fortalt af en Mand, hvis Hjerte er fuldt af Taknemmelighed mod Skæbnen, til Trods for, at han paa det Tidspunkt havde Grund til at frygte for at skulle miste sin Førlighed. „Jabonah“ indeholder tillige Løfter om, at Haslund-Christensen vil kunne give os Værket om Mongolerne og deres Liv, og Bogens Slutningsord: „Og saa fulgte jeg Karavanerne.....“ kunde tyde paa, at Forfatteren selv har set Opgaven.

Vi venter.

Niels Nielsen.

Elmer Drastrup: Blandt danske og norske Fangstmænd i Nordøstgrønland. Med Forord af Lauge Koch. (132 S., 18×25 cm, talrige Tavler, 1 Kort). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

Denne Bog giver, som Lauge Koch skriver i Forordet, „et godt og træffende Billede af Livet, som det former sig for den Haandfuld Mænd — Jægere og Forskere — der sidder spredt over de vældige og øde Strøg langs Østgrønlands Kyst mellem Scoresby Sund og Danmarks Havn“.

Den prætenderer ikke at give noget i Retning af Videnskab, men paa et enkelt Punkt indeholder den en Ting, som er af stor Interesse, nemlig en Dokumentation af de norske Fangstmænds udstrakte Anvendelse af Stryknin, som, hvis den faar Lov til at fortsættes, i Løbet af faa Aar vil medføre en praktisk talt fuldstændig Udryddelse af Landfaunaens store Dyr.

Bogens Udstyr er smukt.

N. N.

Knud Rasmussen: Den store Slæderejse. (148 Sider, 27×20 cm, talrige Billeder). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

Knud Rasmussen har i denne Bog samlet de bedste Afsnit af sin store Bog om 5. Thule Ekspedition „Fra Grønland til Stillehavet“, der udkom i 1925. Naar 870 Sider skal samles paa 148, sker det selvfølgelig ikke uden store Beskæringer, saavel i Tekst som i Billeder og Kort. Foruden de enkelte Ekspeditionsdeltageres Rapporter er det særlig Sagn og Sange, det er gaaet ud over, ligesom ogsaa enkelte Kapitler er stærkt forkortede eller helt udeladt.